

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2023)

-----

Thực hiện Kế hoạch Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, tham gia khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh và chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2023), Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố triển khai như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong thanh niên công nhân; phát huy tinh thần xung kích của thanh niên công nhân tham gia cùng với đơn vị, cơ quan, thành phố trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Giáo dục, bồi đắp niềm tự hào về truyền thống giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh; tuyên truyền về hình ảnh, vai trò của thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức trẻ thành phố Hồ Chí Minh trong quá trình xây dựng, phát triển Thành phố. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân.

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh, trong đó có đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ.

- Thực hiện tốt việc phát huy, bồi dưỡng, chăm lo cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách thiết thực, hiệu quả.

- Việc tổ chức đợt hoạt động phải được triển khai sâu rộng trong các cơ sở Đoàn, đề cao chất lượng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ tham gia hoạt động; tạo sự đồng thuận của cấp ủy Đảng và người dân.

**II. THỜI GIAN:** Từ ngày 25/9/2023 đến ngày 31/10/2023.

**III. NỘI DUNG:**

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống:**

**1.1. Cấp Khôi:**

- Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng nhận diện các quan điểm sai trái và luận cứ đấu tranh về đa nguyên chính trị.

- Tiếp tục đẩy mạnh tham gia cuộc bình chọn “*Câu chuyện đẹp công sở*” năm 2023, chuyên mục podcast “*Sách hay cho bạn*”, chương trình giới thiệu không gian văn hóa dân tộc chủ đề “*Dáng hình dân tộc*”, chuyên mục “*Tổ tư vấn pháp luật trực tuyến*”.

- Tổ chức Sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý IV, chủ đề “*Con đường đi lên chủ nghĩa xã hội*”; hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 10 năm 2023 với chủ đề “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”.

**1.2. Cơ sở Đoàn:**

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, lòng tự hào giai cấp công nhân, ý thức công dân cho thanh niên công nhân Thành phố, tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố (15/10/1982 - 15/10/2023) và kỷ niệm 59 năm Ngày mất Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, Liệt sỹ Nguyễn Văn Trỗi, 67 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023).

**2. Phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, phát huy chuyên môn, sáng kiến, giải pháp:**

**2.1. Cấp Khôi:**

- Đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn tuyên dương danh hiệu “*Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu*” năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn “*Chuyển đổi số trong khu vực công*” (Phân công Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông phụ trách).

- Phối hợp Huyện Đoàn Củ Chi tổ chức “*Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố*” lần 2 - năm 2023 và hoạt động “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với cải cách hành chính và văn hóa công vụ*” tại Huyện Củ Chi

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Mô hình “*Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức*”.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề hiến kế, giải pháp xây dựng đô thị xanh.

**2.2. Cấp cơ sở:**

- Hướng ứng phát động mỗi thanh niên công nhân tham gia một hoạt động thiết thực; các cơ sở Đoàn chủ động tổ chức hoạt động hiệu quả, thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa gắn với chủ đề năm 2023 của Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng địa phương, đơn vị với phương châm “*Thanh niên công nhân xung kích, sáng tạo, lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng*”.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động phát huy chuyên môn gắn với từng đối tượng, cụ thể như sau:

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Tổ chức các hoạt động phát động đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức xung kích thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; hỗ trợ, giải đáp thắc mắc của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính thông qua cổng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

+ Đối với thanh niên công nhân trực tiếp sản xuất: Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua lao động sáng tạo, phong trào “*4 nhất*” tại đơn vị; giới thiệu và nhân rộng những sáng kiến, cải tiến hiệu quả của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

### **3. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên:**

#### **3.1. Cấp Khối:**

- Tổ chức Hành trình Tôi yêu nghề dành cho công nhân trực tiếp sản xuất (*Phân công Đoàn Khu Công nghệ cao, Đoàn Văn phòng Thành ủy phụ trách*).

- Thực hiện Công trình thanh niên “*Tủ sách Bác Hồ - Ám tình khu phố*” đợt 4 (*Phân công Cụm hoạt động số 3, 7, 8, 9 phụ trách*).

- Tổ chức chương trình “*Nghĩa tình thanh niên công nhân*” tại Khu Công nghệ cao, phường Tân Phú, Thành phố Thủ Đức (*Phân công Đoàn Bảo hiểm xã hội, Đoàn Cơ quan Liên đoàn lao động phụ trách*).

- Tổ chức lớp tập huấn “*Kỹ năng phòng ngừa ung thư phụ khoa cho phụ nữ*” dành cho các nữ thanh niên công nhân (*Phân công Chi đoàn Báo Phụ nữ phụ trách*).

- Phối hợp Cụm Hành chính - Sự nghiệp tổ chức chương trình “*Nhịp cầu nhân ái*”, thăm tặng quà cho bệnh nhi ung thư, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn

#### **3.2. Cấp cơ sở:**

- Tùy theo điều kiện nguồn lực, khuyến khích các đơn vị thực hiện các công trình an sinh xã hội, chăm lo cho thanh niên công nhân, trao tặng học bổng cho con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp Công đoàn nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư nguyện vọng của người lao động, kịp thời đề xuất, kiến nghị để hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tuyên truyền “tiêu dùng số”, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tín dụng đen, phòng chống hàng gian, hàng giả và gian lận thương mại điện tử, tổ chức bán hàng bình ổn thị trường.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động đồng hành cùng đời sống thanh niên công nhân, chú ý chuẩn bị công tác chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các hoạt động chăm lo cho con, em của thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

#### **4. Các hoạt động khác:**

##### **4.1. Cấp Khối:**

- Tổ chức Hội nghị tập huấn “*Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn*” năm 2023 và tuyên truyền *Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.*

- Kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023.

##### **4.2. Cấp cơ sở:**

- Thực hiện rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn sau thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm củng cố hoạt động Đoàn tại các đơn vị; quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới (đặc biệt chú trọng lực lượng thanh niên công nhân), bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Ban Thường vụ Đoàn Khối:**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

- Theo dõi và hỗ trợ cơ sở Đoàn trong quá trình triển khai thực hiện.

##### **2. Cơ sở Đoàn trực thuộc:**

- Triển khai thực hiện kế hoạch cho phù hợp tình hình đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền về các nội dung thực hiện tại đơn vị. Sau khi tổ chức hoạt động phải thông tin kết quả, hình ảnh về Ban Thường vụ Đoàn Khối để theo dõi chung.

##### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Từ ngày 15 - 22/9/2023: Xây dựng Kế hoạch.

- Từ ngày 25/9 đến 31/10/2023: Tổ chức thực hiện.

- Ngày 31/10/2023: Báo cáo kết quả đợt hoạt động về cấp Thành.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban CNLD, Ban Văn phòng;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận;
- Cấp ủy và Ban Thường vụ cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI  
BÍ THƯ**



**Bùi Hữu Hồng Hải**



## BẢNG TỔNG HỢP

**Lịch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2023)**

(Đính kèm Kế hoạch số: 67-KH/DTN ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Đoàn Khối)

-----

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN	PHỤ TRÁCH
1.	Hội nghị tập huấn kỹ năng nhận diện các quan điểm sai trái và luận cứ đấu tranh về đa nguyên chính trị	29/9/2023	Văn phòng Đoàn Khối
2.	Cuộc bình chọn “ <i>Câu chuyện đẹp công sở</i> ” năm 2023	Tháng 10/2023	Cụm hoạt động số 4
3.	Chuyên mục podcast “ <i>Sách hay cho bạn</i> ”	Tháng 10/2023	Chi đoàn Báo Phụ nữ
4.	Chương trình giới thiệu không gian văn hóa dân tộc chủ đề “ <i>Dáng hình dân tộc</i> ”	Tháng 10/2023	Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố
5.	Chuyên mục “ <i>Tổ tư vấn pháp luật trực tuyến</i> ”	Tháng 10/2023	Cụm hoạt động số 6
6.	Sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý IV, chủ đề “ <i>Con đường đi lên chủ nghĩa xã hội</i> ”	Tháng 10/2023	Văn phòng Đoàn Khối
7.	Sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 10 năm 2023 với chủ đề: “ <i>Tôi yêu Tổ quốc tôi</i> ”	Tháng 10/2023	Văn phòng Đoàn Khối
8.	Hành trình Tôi yêu nghề dành cho công nhân trực tiếp sản xuất	Tháng 10/2023	Đoàn Văn phòng Thành ủy và Đoàn Khu Công nghệ cao
9.	Chương trình “ <i>Nhịp cầu nhân ái</i> ”	Tháng 10/2023	Văn phòng Đoàn Khối

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN	PHỤ TRÁCH
10.	Mô hình “ <i>Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp Quận - Huyện và Thành phố Thủ Đức</i> ”	Tháng 10/2023	Các cơ sở Đoàn được phân công
11.	Chương trình “ <i>Nghĩa tình thanh niên công nhân</i> ”	13/10/2023	Đoàn Bảo hiểm xã hội, Đoàn Cơ quan Liên đoàn Lao động
12.	Hội nghị tập huấn “ <i>Chuyển đổi số trong khu vực công</i> ”	14/10/2023	Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông
13.	Công trình thanh niên “ <i>Tủ sách Bác Hồ - Ấm tình khu phố</i> ” đợt 4	17/10/2023	Cụm hoạt động số 3, 7, 8, 9
14.	Hội nghị chuyên đề hiến kế, giải pháp xây dựng đô thị xanh	19/10/2023	Đoàn Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Đoàn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
15.	Hội nghị tập huấn “ <i>Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn</i> ” năm 2023 và tuyên truyền Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030	20/10/2023	Văn phòng Đoàn Khối
16.	Lớp tập huấn “ <i>Kỹ năng phòng ngừa ung thư phụ khoa cho phụ nữ</i> ”	27/10/2023	Chi đoàn Báo Phụ nữ
17.	“ <i>Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố</i> ” lần 2 - năm 2023 và hoạt động “ <i>Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với cải cách hành chính và văn hóa công vụ</i> ”	29/10/2023	Văn phòng Đoàn Khối